caso de conflicto de atribuciones; h) Autorizar al 

NGerente General, como «representante legal de la 

compañía, para otorgar fianzas oO garantías en 

representación de la Compañía. Se observará lo 

establecido en el primer inciso del Artículo 

«doscientos sesenta y uno (Art.261) de la Ley de 

Compañías en actual vigencia. El Gerente General no 

requerirá autorización para otorgar las garantías 

que fueren necesarias para el retiro de mercaderías 

de la Aduana, oO para asegurar el interés fiscal en

[...]

Compañías en concordancia con los presentes 
Y 

estátutos. ICULO NOVENO.- JUNTAS EXTRAORDINARIAS: 

En las ntas Extraordinarias no podrán tratarse 

los asuntos para los Cuales fueron 

amente convocados, salvo lo prescrito en el 

Aryículo doscientos treinta y ocho (Art. 238). de la 

y de Compañías y los presentes Estatutos. ARTICULO 

ECIMO: PRESIDENCIA DE LA JUNTA GENERAL, 

SECRETARIA.- La Junta General será presidida por el 

Presidente de la Compañía y a falta de éste por 

quien la Junta designare; actuará como Secretario el

[...]

Junja General de Accionistas para tratar de los 

asfntos que. indiquen en su petición. Si este pedido 

fhere rechazado, o no se hiciera la convocatoria 

entro del plazo de quince días, contados desde el 

ecibo de la petición, se estará a lo dispuesto en 

el Artículo doscientos trece (Art. 213) de la Ley de 

Compañías. La Junta General, sea Ordinaria O 

Extraordinaria será convocada por la prensa, en uno 
e 

de los periódicos de mayor circulación en el A 

domicilio principal de la Compañía, con ocho días de 
o > 

anticipación, por lo menos, al fijado para la

[...]

disolución de la Compañía, y en general, cualquier 

modificación a los estatutos se requerirá que el 

cincuenta por ciento (50%) del capital pagado esté 
_—— 

presente en la primera convocatoria. En la segunda 
Po, 

convocatoria, se estará a lo dispuesto en los 

artículos doscientos cuarenta y doscientos cuarenta 

y uno (Art.240 y 241) de la Ley de Compañías; y, d) 
ii 

AS 

E A 

Para la verificación del quórum, no se esperará más 

de una hora desde la prevista en la convocatoria. 

Nxuarreno DECIMO CUARTO: JUNTAS 6UNIVERSALES.- No 

obstante lo establecido en los Artículos anteriores,

[...]

que fcumpla con los requisitos legales para su 

estfblecimiento y funcionamiento puede ser designado 

coño Comisario de la Compañía. ARTICULO VIGESIMO 

ARTO:  LIQUIDADOR.- En caso de disolución y 

iquidación de la Compañía, se procederá con lo 

estipulado en la sección XII, Artículos trescientos 

sesenta y uno (361) y siguientes de la Ley de 

Compañías. ARTICULO VIGESIMO QUINTO: Se entienden 

incorporadas al presente contrato social las normas | 

pertinentes establecidas en la Ley de Compañías, 

Reglamento de Juntas Generales y el Código de 

Comercio, en todo aquello que no se encuentre